
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                                                                                  
ΔΗΜΟΣ ΣΠΑΤΩΝ – ΑΡΤΕΜΙΔΟΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
 

    

 

 

             

Περίληψη 
Λήψη απόφασης περί επείγουσας αντικατάστασης πλακοσκεπούς αγωγού ομβρίων στο παραλιακό 
μέτωπο της Λ. Αρτέμιδος από θέση “TROLLEY” έως θέση “ALBATROS”. 

Στα Σπάτα σήμερα 12 Μαρτίου 2021, ημέρα Παρασκευή και ώρα 9.00 π.μ. η Οικονομική Επιτροπή του 
Δήμου Σπάτων – Αρτέμιδος, συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση μέσω τηλεδιάσκεψης, ύστερα από την υπ’ 
αριθμ. πρωτ.: 6020/8-03-2021 πρόσκληση του Δημάρχου – Προέδρου, κ. Δημητρίου Σπ. Μάρκου, που 
επιδόθηκε νόμιμα στα μέλη, σύμφωνα με τα δ/ξεις του άρθρου 77 του Ν.4555/18.  

Λόγω απουσίας του Προέδρου – Δημάρχου και σύμφωνα με τις σχετικές διατάξεις του άρθρου 75 παρ.2 
του Ν.3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 77 του Ν.4555/18, ανέλαβε προεδρεύων ο 
Αντιπρόεδρος της Επιτροπής κ. Σερέτης Χρήστος. 

Ο Προεδρεύων κ. Σερέτης Χρήστος, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης, αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει 
νόμιμη απαρτία δεδομένου ότι στη συνεδρίαση, συμμετείχαν 7 Τακτικά Μέλη και ο Αντιπρόεδρος. 

Παρόντες  
κ. Σερέτης Χρήστος του Γεωργίου Αντιδήμαρχος - Προεδρεύων της Επιτροπής 
κ. Νομικός Αντώνιος του Ηρακλείου Αντιδήμαρχος ως μέλος της Επιτροπής 
κ. Μπασινάς Ιωάννης του Στεφάνου Δημοτικός Σύμβουλος ως μέλος της Επιτροπής 
κ. Φύτρος Αντώνιος του Παρασκευά Δημοτικός Σύμβουλος  ως μέλος της Επιτροπής 
κ. Φράγκος Διονύσιος του Ιωάννη Αντιδήμαρχος ως μέλος της Επιτροπής 
κ. Μάρκου Ιωάννης του Αντωνίου Δημοτικός Σύμβουλος ως μέλος της Επιτροπής 
κα. Ραφτοπούλου Άννα του Ιωάννη Δημοτική Σύμβουλος ως μέλος της Επιτροπής 
κα. Φράγκου Ελένη του Γεωργίου Δημοτική Σύμβουλος ως μέλος της Επιτροπής 

Απόντες 

κ. Μάρκου Δημήτριος του Σπυρίδωνος Δήμαρχος – Πρόεδρος 

Προσελεύσεις – Αποχωρήσεις 

Καμία. 

Στη Συνεδρίαση συμμετείχε και η κα Γιαμβριά Παναγιώτα, υπάλληλος του Δήμου, για την τήρηση των 
πρακτικών. 

Ο Προεδρεύων – Αντιπρόεδρος της Επιτροπής κ. Σερέτης Χρήστος εισηγούμενος το 23ο θέμα ημερήσιας 
διάταξης είπε τα εξής:  

Μας διαβιβάσθηκε από τη Δ/νση Τεχνικών Υπηρεσιών  το υπ’ αριθμ. πρωτ. 6012/8-03-2021 έγγραφο, το 
οποίο έχει ως εξής: 

Έχοντας υπόψη : 

1) Η παραλία της Αρτέμιδος (Λούτσα) αποτελεί πόλο έλξης κατά τους θερινούς μήνες με όλο και 
περισσότερους επισκέπτες που αναζητούν είτε πρόσβαση για κολύμπι, είτε δραστηριότητες όπως για 
παράδειγμα εμπορικές ή τουριστικές και άλλες ασχολίες. Κατ’ επέκταση, λόγω των έντονων, καθημερινών 
και συνεχόμενων φορτίων, καταπονείται σε πολύ μεγάλο βαθμό ο ήδη προβληματικός αγωγός, στο τμήμα 
του παραλιακού μετώπου (πλάτος 2m, από το ασφαλτοστρωμένο τμήμα της Λ. Αρτέμιδος έως τους 
κυβολιθόστρωτους χώρους στάθμευσης). Τα έντονα επιφανειακά και εσωτερικά προβλήματα (διάβρωση 
σκυροδέματος, καθιζήσεις, κατεστραμμένες εσχάρες ομβρίων κ.α.) χρήζουν άμεσης αντιμετώπισης καθώς 
ελλοχεύει ο κίνδυνος απότομης και απρόβλεπτης καθιζήσεως του αγωγού, γεγονός που μπορεί να 
προκαλέσει πληθώρα ατυχημάτων. Με την αποκατάσταση του υπόψη χώρου ελαχιστοποιούνται οι 

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α  

Από το Πρακτικό της υπ’αριθ.5/12-03-2021 διά τηλεδιάσκεψης συνεδρίασης 

της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Σπάτων – Αρτέμιδος 

Αριθμός  Απόφασης 068/2021 

 

 

ΑΔΑ: 6ΤΓΘΩ1Χ-4ΨΤ



 

Σελίδα 2 

παραπάνω πιθανότητες και εξασφαλίζεται η απρόσκοπτη μετακίνηση των πολιτών με ασφάλεια. Με 
γνώμονα τα παραπάνω, η υλοποίηση του έργου κρίνεται σκόπιμη πριν την ερχόμενη θερινή περίοδο. 

2) Η αντικατάσταση του αγωγού ομβρίων είναι καθοριστικής σημασίας για την αντιπλημμυρική προστασία 
του δήμου με κατευθυντήριο στόχο την αποφυγή πάσης φύσεως προβλημάτων. Λόγω τις 
παλαιότητάς του, τα τεχνικά χαρακτηριστικά του αγωγού δεν ανταποκρίνονται στις αλλαγές που έχουν 
προκύψει με την πάροδο του χρόνου ως προς την ένταση, τη διάρκεια και τη συχνότητα των κλιματικών 
φαινομένων. Όπως αναφέρθηκε κατά τους χειμερινούς μήνες παρατηρούνται πλημμυρικά φαινόμενα και 
λιμνάζοντα νερά που παρεμποδίζουν την ομαλή λειτουργία του οδικού δικτύου επί της Λ. Αρτέμιδος. 
Ταυτόχρονα, το γεγονός πως ο υφιστάμενος αγωγός είναι αποδέκτης όχι μόνο των ομβρίων επί της Λ. 
Αρτέμιδος, αλλά και αυτών που απορρέουν από τις πλησιέστερες οδούς του οικισμού, επιβάλει την εξ 
ολοκλήρου αντικατάσταση του αγωγού για τη διασφάλιση και ενίσχυση της αντιπλημμυρικής προστασίας 
της περιοχής. 
3) Μόνο σε συνάρτηση με την αντικατάσταση και κατασκευή ενός νέου, τεχνικά άρτιου αγωγού 
αποχέτευσης ομβρίων, η τελική επιφάνεια κάλυψης πλάτους 2m (από την άσφαλτο μέχρι τους χώρους 
στάθμευσης), θα μπορεί να κατασκευαστεί με τρόπο τέτοιο ώστε να επιφέρει άμεση αντοχή σε μεγάλα 
φορτία εν κινήσει, αντιολισθηρότητα και μεγαλύτερη διάρκεια ζωής, ενώ αφετέρου να βελτιώσει κατά 
πολύ το αισθητικό κομμάτι του τοπίου, πράγμα απαραίτητο στα πλαίσια μάλιστα μιας τουριστικής 
περιοχής. Ειδικότερα, η τελική αυτή επιφάνεια θα αποκατασταθεί με σταμπωτό δάπεδο πάχους 18cm με 
οπλισμό B500C, χρώματος κεραμιδί, και σχεδίου σύμφωνα με την κρίση της υπηρεσίας.  

4) Πριν την διαμόρφωση της τελικής επιφάνειας του παραλιακού μετώπου με σταμπωτό δάπεδο, υπάρχει 
η δυνατότητα επέκτασης του αγωγού και προς τις δύο κατευθύνσεις, εφόσον αυτό κριθεί απαραίτητο. 
Παράλληλα υπάρχει δυνατότητα διαμορφώσεων νέων ρήσεων, χωρίς μεταβολή της υφιστάμενης 
στάθμης. 

Επίσης : 

Α) Την υπ’ αρίθμ. 3/2021 μελέτη της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών για το έργο: «ΕΠΕΙΓΟΥΣΑ 
ΑΝΤΙΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΠΛΑΚΟΣΚΕΠΟΥΣ ΑΓΩΓΟΥ ΟΜΒΡΙΩΝ ΣΤΟ ΠΑΡΑΛΙΑΚΟ ΜΕΤΩΠΟ  ΤΗΣ Λ.ΑΡΤΕΜΙΔΟΣ ΑΠΟ 
ΘΕΣΗ "ΤROLLEY" ΕΩΣ ΘΕΣΗ "ΑLBATROSS"» προϋπολογισμού 644.280,51€ πλέον ΦΠΑ, σύμφωνα με την 
οποία προβλέπονται:  

Η νέα κατασκευή θα βρίσκεται στην ίδια θέση και θα έχει σχεδιαστεί με βάση τις νέες κλιματικές 
συνθήκες, σημερινά δεδομένα, και σύγχρονες τεχνικές προδιαγραφές, ως προς τη διατομή, τη ρήση, το 
μήκος και την τελική επιφάνεια του. 

Οι κύριες εργασίες που προβλέπονται στην παρούσα μελέτη, είναι περιληπτικά οι εξής: 

 Αποξήλωση 212 εσχαρών ομβρίων μετά του πλαισίου τους 

 Καθολική καθαίρεση του πλακοσκεπούς αγωγού ομβρίων 

 Κατασκευή νέου αγωγού ομβρίων από οπλισμένους τσιμεντοσωλήνες Φ1000 

 Ειδική κατασκευή φωλιάς και πατούρας πάκτωσης των πλαισίων των εσχαρών. Η διαδικασία για τη 
δημιουργία των παραπάνω περιλαμβάνει την κοπή τμήματος στο άνω μέρος των τσιμεντοσωλήνων, 
την πάκτωση των πλαισίων και την τοποθέτηση των εσχαρών 

 Κατασκευή ενιαίου σταμπωτού δαπέδου πάχους 18cm με οπλισμό Β500C 

Β) Το άρθρο 32 του Ν.4412/2016 περί «Προσφυγής στη διαδικασία με διαπραγμάτευση χωρίς 
προηγούμενη δημοσίευση», λόγω του κατεπείγοντος όπως προκύπτει από την ανωτέρω τεκμηρίωση 
καθώς και από την συνημμένη μελέτη . 

Καλείται η Οικονομική Επιτροπή όπως αποφασίσει: 

1. Την έγκριση της υπ’ αριθμ. 3/2021 μελέτης της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών με τίτλο: «ΕΠΕΙΓΟΥΣΑ 
ΑΝΤΙΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΠΛΑΚΟΣΚΕΠΟΥΣ ΑΓΩΓΟΥ ΟΜΒΡΙΩΝ ΣΤΟ ΠΑΡΑΛΙΑΚΟ ΜΕΤΩΠΟ ΤΗΣ Λ.ΑΡΤΕΜΙΔΟΣ 
ΑΠΟ ΘΕΣΗ "ΤROLLEY" ΕΩΣ ΘΕΣΗ "ΑLBATROSS"». 

2. Την προσφυγή στη διαδικασία του άρθρου 32 του Ν. 4412/2016, με διαπραγμάτευση χωρίς 
προηγούμενη δημοσίευση. 

ΑΔΑ: 6ΤΓΘΩ1Χ-4ΨΤ



 

Σελίδα 3 

3. Την έγκριση των όρων διαπραγμάτευσης με κριτήριο ανάθεσης την πλέον συμφέρουσα από 
οικονομική άποψη προσφορά μόνο βάσει τιμής (χαμηλότερη τιμή) σύμφωνα με το συνημμένο έντυπο. 

 

Η Οικονομική Επιτροπή κατόπιν διαλογικής συζήτησης και αφού έλαβε υπόψη της, την ανωτέρω εισήγηση 
της υπηρεσίας,  

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ 

1.Εγκρίνει την υπ’ αριθμ. 3/2021 μελέτη της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών με τίτλο: «ΕΠΕΙΓΟΥΣΑ 
ΑΝΤΙΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΠΛΑΚΟΣΚΕΠΟΥΣ ΑΓΩΓΟΥ ΟΜΒΡΙΩΝ ΣΤΟ ΠΑΡΑΛΙΑΚΟ ΜΕΤΩΠΟ ΤΗΣ Λ.ΑΡΤΕΜΙΔΟΣ ΑΠΟ 
ΘΕΣΗ "ΤROLLEY" ΕΩΣ ΘΕΣΗ "ΑLBATROSS"», 

2.Την προσφυγή στη διαδικασία της διαπραγμάτευση χωρίς προηγούμενη δημοσίευση του άρθρου 32 του 
Ν.4412/2016,  

3.Εγκρίνει τους όρους διαπραγμάτευσης με κριτήριο ανάθεσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική 
άποψη προσφορά μόνο βάσει τιμής (χαμηλότερη τιμή), σύμφωνα με το συνημμένο έντυπο. 

Μειοψήφησαν οι Δημοτικοί Σύμβουλοι κ.κ. Μάρκου Ιωάννης, Ραφτοπούλου Άννα & Φράγκου Ελένη, για 
τους λόγους που αναφέρονται στα απομαγνητοφωνημένα πρακτικά της συνεδρίασης. 

Η παρούσα απόφαση έλαβε αριθμό 068/2021. 

Για την επιβεβαίωση των ανωτέρω συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφεται ως κατωτέρω. 
Ο Προεδρεύων – Αντιπρόεδρος  

της Οικονομικής Επιτροπής 
 

ΤΑ ΜΕΛΗ 

ΣΕΡΕΤΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 
 

 1. Νομικός Αντώνιος του Ηρακλείου 
2. Μπασινάς Ιωάννης του Στεφάνου 
3. Φύτρος Αντώνιος του Παρασκευά 
4.Φράγκος Διονύσιος του Ιωάννη  
5. Μάρκου Ιωάννης του Αντωνίου 
6. Ραφτοπούλου Άννα του Ιωάννη 
7. Φράγκου Ελένη του Γεωργίου 

 

               ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
          Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ & ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
      ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 
           ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΠ. ΜΑΡΚΟΥ 

ΑΔΑ: 6ΤΓΘΩ1Χ-4ΨΤ


		2021-03-16T10:49:23+0200
	Athens




